
Obsah

Poděkování............................................................................11
Předmluva.............................................................................13
Jak číst tuto knihu................................................................. 17

Úvod a historie
1. Úvodem..............................................................................21

Než se začteme...............................................................21
Humanismus je Bohu cizí.............................................. 26

2. Historie učení o spasení (soteriologie)...........................33
Kalvinismus versus arminianismus.............................. 33
Historické návaznosti....................................................35
Pět článků remonstrace a kalvinismu...........................47
Vznik pěti článků kalvinismu.........................................54

3. Reformovaný pohled na spasení..................................... 61
CharlesH. Spurgeon- motto ..........................................61
Neschopnost přirozeného člověka................................62
„Spasení& víra“ podle reformace.................................. 65
Základní rozdíly mezi kalvinismem a arminianismem...70
Důsledky teologie „svobodné“ vůle přirozeného člověka...73

Část I. Naprostá duchovní neschopnost, zkaženost člověka
4. Naprostá duchovní neschopnost, zkaženost člověka....83

Vymezení pojmu............................................................ 83
Podstata naprosté fyzické a duchovní zkaženosti....... 85
Důkazy naprosté zkaženosti.........................................90

5. Milost............................................................................... 101
Rozdíl mezi nápomocnou a obecnou milostí................101
Bez spásné milosti by nebyla obecná milost.................104
Obecná milost udržuje svět v chodu............................. 106

6. Zlo..................................................................................... 111
Odkud se vzalo zlo ?........................................................111
Zlo z hlediska arminianismu a kalvinismu....................113

Biblické odkazy - Část 1........................................................ 117



Část II. Boží nepodmíněné, svrchované vyvolení
7. Nepodmíněné, svrchované vyvolení 1.............................125

Vymezení pojmu.......................................................... 125
Boží vyvolení podle Písma........................................... 128

8. Nepodmíněné, svrchované vyvolení II...........................145
Vyvolení svatebčané.................................................... 145
Vyvoleníje Boží výnos.................................................148
Souvislosti vyvolení..................................................... 152

9. Podvojné předurčení...................................................... 161
Podvojné předurčení.................................................... 161
Každé předurčení Boha oslav uje..................................164
Symetrické, nebiblické dvojí předurčení......................165
Asymetrické, biblické podvojné předurčení................ 167
Příklady Božího negativního předurčení.....................169
Člověk je odpovědný, kompatibilismus........................ 176

10. Boží a lidská vůle............................................................181
Božívůle....................................................................... 181
Svobodná vůle člověka................................................. 185
Jsme Boží loutky?........................................................ 188
Na co pamatovat při evangelizaci...............................190

11. Boží spravedlnost.......................................................... 195
fe Bůh nespravedlivý?.................................................. 195
Spravedlnost................................................................199

Biblické odkazy - Část II....................................................203

Část III. Kristovo omezené, účinné, cílevědomé vykoupení
12. Kristovo omezené, účinné, cílevědomé vykoupení..... 213

Vymezení pojmu.......................................................... 213
Seznámenís účinným vykoupením............................. 216
Miluje Bůh spásnou láskou všechny lidi bez výjimky? 219
Boží oběť neumožnila spasení, Jeho oběť spasila.........226

13. Za koho Kristus zemřel?............................................... 231
Kristovo vykoupení omezené v rozsahu......................231
Dokreslující úvahy......................................  241

14. Námitky proti účinnému vykoupení....................... 245
Zemřel Ježíš Kristus za celý svět?.......................... 245
Zemřel Ježíš Kristus za všechny?................................ 254

Biblické odkazy - Část III................................................... 259



Část IV. Neodolatelná milost, účinné povolání duchem
15. Neodolatelná milost, účinné povolání Duchem............267

yymezení pojmu..........................................................267
Nové stvoření nemůže Bohu odolat............................ 269
Vzkříšeníje neodolatelné.............................................276
Výjimečnost zjevení a pochopení evangelia................287

Biblické odkazy - Část IV....................................................291

Část V. Vytrvalost svátých, zachování svátých Bohem
16. Vytrvalost svátých, zachování svátých Bohem.......... 299

Vymezení pojmu..........................................................299
Odpadnutí a jistota vs. zachovaní svátých Bohem......301
Vytrvalost svátých je zjevná v posvěceném životě..... 304
Může spasený člověk zhřešit ?......................................305
Bůh je příčina vytrvalosti svého lidu........................... 306

17. Námitky proti vytrvalosti svátých................................315
Je možné, aby spasený člověk ztratil spasení?............ 315
Vyšli z nás, ale nebyli z nás........................................... 319
Maže Bůh hříšníky z knihy života?..............................321

Biblické odkazy - Část V.................................................... 325

Závěr
18. Shrnutí, svědectví a praktický život.............................331

Kalvinismus v kostce.................................................... 331
Svědectví Božích m užů ............................................... 333
Praktický život.............................................................335

Dodatky
I. Evangelizace v reformovaném pojetí........................... 343

Obecně o evangelizaci..................................................343
Evangelizace - hlubší rozbor.......................................349

II. Jsou předčasně zemřelé děti spasené?......................... 357
Písmo se o plošném spasení dětí nezmiňuje................ 357
Odvozené argumenty, které mají dokázat spasení dětí...360
Argumenty, které nedokazují spasení dětí.................. 361

III. Jak vysvětlit příčinu Adamova pádu?.......................... 367
Úvod do problematiky................................................. 367
Lapsarianismus...........................................................370



Současný lapsarianismus............................................ 372
Přehled pěti lapsariánských hledisek.......................... 373

Slovníček......................................................................................377
Zkratky........................................................................................389
Použitá literatura........................................................................391
Doporučená literatura............................................................... 393
Rejstřík biblických veršů............................................................395


